CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca (SP).

     DESPACHO.

     Encaminhe-se.

     Sala das Sessões,

                     ______/_____/______.

                     ____________________________

        Presidente.

MOÇÃO DE REPÚDIO n°       /2023

Apresentamos à consideração do Augusto e Soberano Plenário,

a presente MOÇÃO DE REPÚDIO ao ex-atleta Oscar Schmidt, pelas falas

inaceitáveis proferidas contra o município de Franca, feita de forma

desrespeitosa, raivosa e jocosa, atingindo toda a comunidade francana.

Ora, o ex-jogador de basquete Oscar Schmidt atacou Franca,

durante participação em um podcast, no último dia 02/11/2023 em um

podcast, veiculado em um canal do youtube. Ao narrar uma suposta

proposta feita a ele para assumir o Franca Basquete, ele atacou a

cidade: “puta lugar de merda”. A afirmação foi feita durante

participação de Oscar, ao lado do também ex-jogador Marcel, no

“Ticaracaticast”, apresentado pelos radialistas e humoristas Bola e

Carioca.

“Chegou ao ponto de Franca pedir pra mim (sic) tomar conta do

time, porque eles queriam patrocínio, é lógico. A gente tinha

patrocínio, fizemos um timaço, era o banco Bandeirantes. Eu conseguia

patrocínio. Aí eles chegaram ao ponto de me entregar o time. Eu disse:

‘Não, porra, não vou fazer isso. Fica com o (time) de vocês aí, que

eu fico com o meu lá em São Paulo’. Imagina, eu vou pra Franca? Puta

lugar de merda. Começa por aí...”, disse Oscar.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Carioca interrompeu: “Não, pô. Lá é bom, pô”. Os humoristas,

então, começaram a gargalhar. “Lá é bom, pô. Só um pouco longe de São

Paulo, mas é bom”, continuou Carioca. “Dá pra fazer sapato, cara”,

emendou Bola.

É inadmissível que, nos dias atuais, um esportista

nacionalmente conhecido se pronuncie, ainda mais de forma pública, de

forma totalmente deselegante, desrespeitosa, raivosa, tudo isto com

teor jocoso com o município de Franca, ainda mais um município que é

reconhecido mundialmente pelo basquete.

Craque dentro de quadra, Oscar Schmidt não demonstra agora a

mesma habilidade com as palavras, ofendendo uma cidade em constante

progresso e formada por uma população digna e trabalhadora.

Franca possui aproximadamente 400.000 mil habitantes e é uma

ótima cidade para se morar. Vejamos alguns exemplos: 100% da população

total de FRANCA tem acesso aos serviços de abastecimento de água. A

média do estado de São Paulo é 96,6% e, do país, 84,2%.

(https://www.aguaesaneamento.org.br/municipios-e-

saneamento/sp/franca). 100% da população total de FRANCA tem acesso

aos serviços de esgotamento sanitário. A média do estado de São Paulo

é 92,18% e, do país, 66,95%.

(https://www.aguaesaneamento.org.br/municipios-e-

saneamento/sp/franca).

Portanto, o Poder Legislativo apresenta esta MOÇÃO DE REPÚDIO

ao ex-atleta Oscar Schmidt, a qual também se estende aos demais

participantes do podcast, ou seja, os radialistas e humoristas Bola e

Carioca que após a fala do Oscar, mormente ao menosprezo por Franca,

em tom de deboche deram altas gargalhadas, não repudiando ou

repreendendo, em nenhum momento o entrevistado Oscar.

Diante de tais fatos lastimáveis, apresentamos e pedimos aos

nossos pares a aprovação desta presente MOÇÃO DE REPÚDIO.

           Câmara Municipal de Franca, em 06 de novembro de 2023.

 Autoria Coletiva,

https://www.aguaesaneamento.org.br/municipios-e-saneamento/sp/franca
https://www.aguaesaneamento.org.br/municipios-e-saneamento/sp/franca
https://www.aguaesaneamento.org.br/municipios-e-saneamento/sp/franca
https://www.aguaesaneamento.org.br/municipios-e-saneamento/sp/franca

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

_______________________  _____________________________

Carlinho Petrópolis Farmácia     Claudinei da Rocha Cordeiro

      Vereador                Vereador

______________________                _________________________

   Lurdinha Granzotti                  Antônio Donizete Mercúrio

        Vereadora           Vereador

______________________               _________________________

Ilton Sérgio Ferreira                     Marcelo Tiddy

      Vereador                             Vereador

_______________________             ______________________

     Della Motta                        Pastor Palamoni

      Vereador                              Vereador

______________________            _________________________

  Luiz Amaral              Gilson Pelizaro

     Vereador                              Vereador

______________________             _________________________

  Lindsay Cardoso                    Ronaldo Carvalho

     Vereadora                         Vereador

_______________________            ________________________

       Kaká                           Daniel Bassi

     Vereador                           Vereador

                      ______________________

                       Zezinho Cabeleireiro

                            Vereador